Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 18 de julho de 2024 | Nº 605

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE

DISPENSA – PRC N. 230/2024 – DISPENSA N. 065/2024

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA – PRC N. 230/2024 –
DISPENSA N. 065/2024

Extrato de Termo de Homologação/Adjudicação de Processo de Dispensa – PRC n. 230/2024 – Dispensa n. 065/2024

O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos de eficácia conforme disposto da Lei Federal n. 14.133/1993,
RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 75, inciso I, do mesmo diploma legal, a Dispensa de Licitação n. 065/2024,
PRC n. 230/2024, para contratação da denominada JOSÉ APARECIDO CESÁRIO DOS REIS, CNPJ nº 02.214.628/0001-
15, para prestação de serviço de capotaria para ônibus, placa HLF8227, no valor total de R$5.000,00 (cinco mil reais).
Prestação de serviço imediata.

Pará de Minas, 17 de julho de 2024.

ELIAS DINIZ, Prefeito

Publicado por: Ana Maria Alexandrino Oliveira
Código identificador: 10350

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
2.º ADENDO AO PREGÃO N.° 035/2024 – PRC Nº 254/2023

O Agente de Contratação do Município de Pará de Minas-MG, vem através deste informar a quem possa interessar, a
proposição do 2.º Adendo ao Pregão n.° 035/2024 – PRC Nº 254/2023. O Adendo encontra-se disponível na íntegra nos
sites https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/ e https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.

Pará de Minas, 17 de julho de 2024.

Anderson Junio Pereira.

Agente de Contratação

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 10352

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.570/2024

Página 1/7

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/

PORTARIA Nº 22.570/2024

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 45, inciso III, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o requerimento do servidor, constante do PRO 0006757/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Marisa Moreira de Oliveira, matrícula 25410, do cargo efetivo de Auxiliar de Biblioteca, lotada na
Secretaria Municipal de Cultura e Comunicação Institucional, a partir desta data.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 16 de julho de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 10346

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.567/2024

PORTARIA Nº 22.567/2024

Institui Comissão Específica.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI, da Lei Orgânica do Município;

Considerando o disposto no art. 6º da Lei Complementar nº 6.812/2022, que estrutura a Guarda Civil Municipal de Pará de
Minas;

RESOLVE:

Art. 1º – Instituir a Comissão Específica para estudo e elaboração do Estatuto e do Código de Ética para a Guarda Civil
Municipal de Pará de Minas.

Art. 2º – Ficam designados para integrarem a Comissão os seguintes servidores:

Representante da Secretaria Municipal de Gestão Pública

- Eugênio Paulino Faria Santos

Representante da Diretoria de Recursos Humanos

- Bruno Santos

Página 2/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 18 de julho de 2024 | Diário Municipal, Nº 605

Representantes da Guarda Civil Municipal

- João Evangelista Delfino - Comandante da GCM

- Cristiano Alves da Silva Júnior

- Max Emiliano Lopes

- Lucas Costa Rodrigues

- Gustavo Henrique Carmo de Carvalho

- Sérgio Cáfaro Júnior

Art. 3º – Os serviços prestados pelos membros da Comissão serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 5º – Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 22.417/2024.

Pará de Minas, 15 de julho de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 10347

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.569/2024

PORTARIA Nº 22.569/2024

Dispõe sobre designação de servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal.

O PREFEITO DE PARÁ DE MINAS, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 17 da Lei nº
14.133/2021, que determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos por representante da
Administração, especialmente designados;

RESOLVE:

Art. 1º – Ficam designados, sem prejuízo dos vencimentos e das atividades normalmente desenvolvidas, os servidores
públicos municipais abaixo descritos, para exercerem as funções de gestor e fiscal do contrato referente ao processo
licitatório n.º 192/2024, Concorrência n.º 008/2024, cujo objeto é a contratação de empresa para PAVIMENTAÇÃO E/OU
RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS NO BAIRRO VILA FERREIRA, NESTE MUNICÍPIO, com a empresa
VECCI CONSTRUÇÕES LTDA- CNPJ: 53.275.036/0001-44.

Gestor: André Lara Amaral
Fiscal: João Batista Lopes de Abreu

Art. 2º – Os serviços prestados pelos membros desta Portaria serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Página 3/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 18 de julho de 2024 | Diário Municipal, Nº 605

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Pará de Minas, 16 de julho de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 10348

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.572/2024

PORTARIA Nº 22.572/2024

Designa servidora como responsável pela Unidade Municipal de Cadastramento (UMC/INCRA) no município.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso da atribuição que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com o art. 107,
inciso II, todos da Lei Orgânica do Município;

Considerando o Termo de Cooperação Técnica celebrado entre o Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária –
INCRA e o Município de Pará de Minas;

RESOLVE:

Art. 1º. - Designar a servidora Jéssica Rodrigues Bueno Moreira, matrícula nº 25.529, ocupante do cargo de Técnico em
Administração, para auxiliar a Unidade Municipal de Cadastramento no município, objetivando integrar a rede do Sistema
Nacional de Cadastro Rural (SNCR), em conformidade com o Termo de Cooperação Técnica firmado com a 6ª
Superintendência Regional do INCRA (SR.06/MG).

Art. 2º. - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 16 de julho de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 10349

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.571/2024

PORTARIA Nº 22.571/2024

Dispõe sobre designação de servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal.

O PREFEITO DE PARÁ DE MINAS, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 17 da Lei nº
14.133/2021, que determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos por representante da

Página 4/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 18 de julho de 2024 | Diário Municipal, Nº 605

Administração, especialmente designados;

RESOLVE:

Art. 1º – Ficam designados, sem prejuízo dos vencimentos e das atividades normalmente desenvolvidas, os servidores
públicos municipais abaixo descritos, para exercerem as funções de gestor e fiscal do contrato referente ao processo
licitatório n.º 18/2024, PRG nº 012/2024, cujo objeto é o FORNECIMENTO DE SACOS DE LIXO COMUNS E
INFECTANTES.

GESTORES:

Marilene Patrícia Lopes
Thiago Santos Oliveira
Cíntia da Silva Soares
Elisângela Geralda dos Santos Silva
Adriana Silva Naime Moura
Sérgio Claret Araújo
Graciele Germana Oliveira Carvalho
Juliana Magela da Silva Nunes
Alexandre Moreno Valverde Amorim
Andreia de Souza Reis Oliveira

FISCAIS:

Michelle Laila Rodrigues
Silenir Maria de Oliveira Parreiras
Miguel Henrique de Paula Marinho
Poliana Carolina Maia
Emanuel Geraldo Alves Pinto
Sandra Helena Araújo Ferreira
João Aparecido Américo
Pedro Gottschalg Duarte
Juliana Aparecida de Souza
Alex Vagner Costa da Silva

Art. 2º – Os serviços prestados pelos membros desta Portaria serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Pará de Minas, 16 de julho de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 10351

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
EXTRATO TERMO DE COLABORAÇÃO N.º 002/2024

Extrato Termo de Colaboração n.º 002/2024: Firmado entre o Município de Pará de Minas e a Cidade Ozanan de Pará

de Minas, CNPJ nº 20.898.458/0001-17.

Página 5/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 18 de julho de 2024 | Diário Municipal, Nº 605

Objeto: Repasse de Recursos Financeiros do Fundo Municipal do Idoso – 2024, visando custeio do Serviço de Proteção

Social Alta Complexidade – Serviço de Acolhimento Institucional para Idosos, conforme Plano de Trabalho apresentado.

Dotação: 02.022.0.037.3.3.90.43.00.00.00.00-869.

Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. Valor: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), em parcela única.

Código da Unidade Gestora – 22 – Fundo Municipal do Idoso. Código da Gestão – 02 – Prefeitura Municipal.

Fundamento Legal: Lei Federal n.º 13.019/2014. Processo 0005786/2024.

Pará de Minas, 17 de julho de 2024.

Termo de Fomento publicado na íntegra no portal:

transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45IYVg==/consulta/71389 e

transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45IYVg==/consulta/18904

Júnia Márcia Lauar Nery Campos Ferreira

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

Publicado por: Raquel Cristina de Sena
Código identificador: 10353

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
EXTRATO TERMO DE FOMENTO N.º 020/2024

Extrato Termo de Fomento n.º 020/2024: Firmado entre o Município de Pará de Minas e a Cidade Ozanan de Pará de

Minas, CNPJ nº 20.898.458/0001-17.

Objeto: Repasse de Recursos Financeiros do Fundo Municipal do Idoso via Lei de Incentivo da Fundação Vale – 2024,

mediante execução do Projeto Conexões Criativas, conforme Plano de Trabalho apresentado.

Dotação: 02.022.0.037.3.3.90.43.00.00.00.00-869.

Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. Valor: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), em parcela

única.

Código da Unidade Gestora – 22 – Fundo Municipal do Idoso. Código da Gestão – 02 – Prefeitura Municipal.

Fundamento Legal: Lei Federal n.º 13.019/2014. Processo 0006133/2024.

Pará de Minas, 17 de julho de 2024.

Termo de Fomento publicado na íntegra no portal:

transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45IYVg==/consulta/71389 e

transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45IYVg==/consulta/18904

Júnia Márcia Lauar Nery Campos Ferreira

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

Publicado por: Raquel Cristina de Sena
Código identificador: 10354

Página 6/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 18 de julho de 2024 | Diário Municipal, Nº 605

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
EXTRATO TERMO DE FOMENTO N.º 021/2024

Extrato Termo de Fomento n.º 021/2024: Firmado entre o Município de Pará de Minas e a Cidade Ozanan de Pará de

Minas, CNPJ nº 20.898.458/0001-17.

Objeto: Repasse de Recursos Financeiros do Fundo Municipal do Idoso via Lei de Incentivo da Fundação Vale – 2024,

mediante execução do Projeto Encontros Grandiosos, conforme Plano de Trabalho apresentado.

Dotação: 02.022.0.037.3.3.90.43.00.00.00.00-869.

Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. Valor: R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais), em parcela

única.

Código da Unidade Gestora – 22 – Fundo Municipal do Idoso. Código da Gestão – 02 – Prefeitura Municipal.

Fundamento Legal: Lei Federal n.º 13.019/2014. Processo 0006138/2024.

Pará de Minas, 17 de julho de 2024.

Termo de Fomento publicado na íntegra no portal:

transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45IYVg==/consulta/71389 e

transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45IYVg==/consulta/18904

Júnia Márcia Lauar Nery Campos Ferreira

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

Publicado por: Raquel Cristina de Sena
Código identificador: 10355

Página 7/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 18 de julho de 2024 | Diário Municipal, Nº 605

		2024-07-17T17:04:03-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610